## SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 DA CTED-CAU/MT - 1132257/2020, 920182/2019 E 698060/2018

DATA	18 de março de 2022	HORÁRIO	13h33min às 14h30
LOCAL	Cuiabá – MT		

Participantes	Almir Sebastião Ribeiro de Souza	Coordenador	
	Alexsandro Reis	Membro	
	Weverthon Foles Veras	Coordenador-adjunto	
Assessoria	Thatielle Badini Carvalho dos Santos		
Assessoria	Jane Machado		

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM		
Responsável	Responsável Coordenador Almir Sebastião Ribeiro de Souza	
Comunicado	Presentes os conselheiros Almir Sebastião Ribeiro de Souza, Alexsandro Reis e Weverthon Foles Veras.	

COMUNICAÇÕES		
Responsável	Assessoria da Presidência e Comissões	
Comunicado	Não houve comunicados.	

VERIFICAÇÃO DE PAUTA			
Responsável	Coordenador Almir Sebastião Ribeiro de Souza		
Comunicado	Leitura da pauta.  Aprovação da retirada do protocolo n.º 698060/2018 da pauta, visto que, o processo já encontra-se deliberado. Cumpra-se a decisão.  Aprovado a retirada do protocolo n.º 698060/2018 por todos os membros presentes.  Início dos trabalhos.		

ORDEM DO DIA			
1	Protocolo 920182/2019 – Processo de Ética e Disciplina		
Relator	Alexsandro Reis		
	Considerando a posse dos Conselheiros eleitos para a Gestão 2021/2023,		
	em 15 de dezembro de 2020 e as eleições para composição da Comissão		
Encaminhamento	Temporária de Ética e Disciplina para instrução do processo de ética e		
	disciplina nº 1132257/2020, 920182/2019 e 698060/2018, em 23 de		
	outubro de 2021, realizado por meio da Deliberação DPOMT n.º 685/2021		

## SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 DA CTED-CAU/MT - 1132257/2020, 920182/2019 E 698060/2018

do Plenário do CAU/MT. Desta forma, por intermédio do Coordenador, nomeia como relator (a) do presente processo o (a) Conselheiro (a): Alexsandro Reis.

Cuiabá-MT, 18 de março de 2022.

Arq. e Urb. **Almir Sebastião Ribeiro de Souza** Coordenador da Comissão Temporária de Ética e Disciplina — CTED-CAU/MT

2	Protocolo 1132257/2020– Processo de Ética e Disciplina		
Relator	Weverthon Foles Veras		
	Considerando a posse dos Conselheiros eleitos para a Gestão 2021/2023, em 15 de dezembro de 2020 e as eleições para composição da Comissão Temporária de Ética e Disciplina para instrução do processo de ética e disciplina nº 1132257/2020, 920182/2019 e 698060/2018, em 23 de outubro de 2021, realizado por meio da Deliberação DPOMT n.º 685/2021 do Plenário do CAU/MT. Desta forma, por intermédio do Coordenador, nomeia como relator (a) do presente processo o (a) Conselheiro (a):		
Encaminhamento	Weverthon Foles Veras.		
	Cuiabá-MT, 18 de março de 2022		
	Arq. e Urb. <b>Almir Sebastião Ribeiro de Souza</b> Coordenador da Comissão Temporária de Ética e Disciplina – CTED- CAU/MT		
CALCEDD A MENTO	O Coordenador Almir Sebastião Ribeiro de Souza declara encerrada a		
ENCERRAMENTO	Reunião da CTED às 14h30min		

—DocuSigned by:

Almir Sebastião Ribeiro de Souza

ALMIR SEBASTIÃO RIBEIRO DE SOUZA Coordenador

## SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 DA CTED-CAU/MT - 1132257/2020, 920182/2019 E 698060/2018

WEVERTHON FOLES VERAS Coordenador-Adjunto	-	 	
ALEXSANDRO REIS			
Membro	_		

Considerando a necessidade de aprovação da Súmula da 1ª Reunião Ordinária de 2022 da CTED 1132257/2020, 920182/2019 e 698060/2018, de 18 de março de 2022, bem como, a explanação realizada pelo Jurídico do CAU/MT na 119ª Reunião Plenária do CAU/MT, de 15 de janeiro de 2022 sobre a aprovação de súmulas e ata por Conselheiros.

Desta forma, a CTED 1132257/2020, 920182/2019 e 698060/2018 aprova a Súmula citada na 1ª Reunião Ordinária 2023 da CTED 1132257/2020, de 02 de junho de 2023.